
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.514/26.11.2025 

HOTĂ~ 

Referitoare la: modificarea HCL nr. 444/30.09.2025 privind aprobarea proiectului 
„Punerea in valoare a centrului istoric al Municipiului Slatina - Consolidare, restaurare, 
imprejmuire şi construcţie de patrimoniu naţional incinta istorică a mănăstirii Clocociov", 
cod SMIS 342981 şi a cheltuielilor legate de proiect 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit în şedinţa ordinară din 
data de 26.11.2025; 

Având 1n vedere: 
Referatul de propunere nr.121755/19.11.2025 Intocmit de Serviciul Proiecte cu Finanţare 
Internaţională şi managerul public; 
iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.121757/19.11.2025; 
Raportul de specialitate nr.121778/19.11.2025 Intocmit de Serviciul Proiecte cu Finanţare 
Internaţională şi managerul public; 
Raportul de specialitate nr.121780/19.11.2025 intocmit de Direcţia Generală Economică; 
Raportul de specialitate nr.121784/19.11.2025 intocmit de Serviciul Juridic şi indrumare 
Asociaţii de Proprietari; 
Solicitarea de clarificări nr. 82357/12.11.2025 emisă de Agenţia pentru Dezvoltare Regională 
Sud-Vest Oltenia 1n calitate de Autoritate de Management pentru Programul Regional SV; 

In conformitate cu prevederile: 
Constituţiei României; 
prevederile art. 3 alin. (2) şi ale art. 59 alin (1) şi (2) din Legea nr. 24/2000 privind Normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
Hotărârea nr. 444/30.09.2025 privind aprobarea proiectului „Punerea 1n valoare a centrului 
istoric al Municipiului Slatina - Consolidare, restaurare, Imprejmuire şi construcţie de 
patrimoniu naţional incinta istorică a mănăstirii Clocociov", cod SMIS 342981 şi a cheltuielilor 
legate de proiect; 
Luând 'in considerare: 
avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului 
Slatina: Comisia de Buget - Finanţe, Comisia juridică şi de disciplină. 

in temeiul prevederilor art. 5 lit. cc), art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (7) lit. k) şi ale art. 136 
alin. (1), art. 139 alin. (1) şi ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 
privind Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. I. Se aprobă modificarea art. 2 din HCL nr. 444/30.09.2025 privind aprobarea proiectului 
„Punerea 1n valoare a centrului istoric al Municipiului Slatina - Consolidare, restaurare, 
Imprejmuire şi construcţie de patrimoniu naţional incinta istorică a mănăstirii Clocociov", cod 
SMIS 342981 şi a cheltuielilor legate de proiect şi va avea următorul conţinut: 
„Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Punerea In valoare a centrului istoric al 
Municipiului Slatina - Consolidare, restaurare, imprejmuire şi construcţie de patrimoniu naţional 
incinta istorică a mănăstirii Clocociov", cod SMIS 342981, in cuantum de 14.214.425,25 lei 
(inclusiv TVA)." 



Art. II. Se aprobă modificarea art. 3 din HCL nr. 444/30.09.2025 privind aprobarea 
proiectului „Punerea 1n valoare a centrului istoric a1 Municipiului Slatina - Consolidare, restaurare, 
Imprejmuire şi construcţie de patrimoniu naţional incinta istorică a mănăstirii Clocociov", cod 
SMIS 342981 şi a cheltuielilor legate de proiect şi va avea umiătorul conţinut: 
Art. 3 Se aprobă contribuţia proprie în proiect a Unităţii Administrativ Teritoriale Municipiul 
Slatina, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului aferente activităţii 
in proiect corespunzătoare Municipiului Slatina in calitate de Lider de Parteneriat in cuantum de 
0 lei şi contribuţia de 2% din valoarea eligibilă a proiectului aferente activităţii fn proiect 
corespunzătoare Municipiului Slatina in calitate de Lider de Parteneriat, in cuantum de 196,02 
lei, reprezentând cofinanţarea proiectului „Punerea in valoare a centrului istoric al Municipiului 
Slatina - Consolidare, restaurare, imprejmuire şi construcţie de patrimoniu naţional incinta 
istorică a mănăstirii Clocociov", cod SMIS 342981." 
Art. III. Celelalte prevederi ale HCL nr. 444/30.09.2025 privind aprobarea proiectului 
„Punerea 1n valoare a centrului istoric al Municipiului Slatina - Consoliclare, restaurare, 
Imprejmuire şi construcţie de patrimoniu naţional incinta istorică a mănăstirii Clocociov", cod 
SMIS 342981 şi a cheltuielilor legate de proiect rămânIn vigoare. 
Art. IV. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Serviciul Proiecte cu Finanţare Internaţională; 

Manager public; 
Serviciul Investiţii Publice; 
Direcţia Generală Economică. 

Pt .

Preşe t edi
POP Emi -COstin 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - oi DITA 

Hotărărea a fost adoptată cu 18 voturi „PENTRU" şi 1 „abţinere". 

19 - consilieri prezenţi 
2 - consilieri absenţi 

21 - consilieri în funcţie. 

PS — 03/F5 


